- B. R. 3. Laevinus, qui, cum exploratores regis cepisset, iussit...
Laevinus, qui, postquam exploratores regis _____, iussit....
- C. R. 3. (Laevinus) iussit eos per castra Romana duci
Laevinus imperavit ut ii per castra Romana _____
- D. R. 9-10. Pyrrhus apud urbem castra posuit
Castra a Pyrrho apud urbem _____

Pars altera. De Pyrrhi moribus

Mox postquam Pyrrhus Romanos vicērat, Tarentini intellexērunt Pyrrhum dominum non socium esse, sed cognovērunt etiam eius bonum animum. Aliquot Tarentini enim praeter modum male ei dicebant inter amicos, sed quia illi locuti erant postquam multum vinum sumērant, poenas non dedērunt.

1.	Pyrrho obviam vēnit ¹ Laevinus cum novo exercitu; <u>quo viso</u> rex ait sibi eamdem adversus Romanos esse fortunam, quam Herculi adversus hydram ² , cui tot capita rursus nascebantur, quot caesa erant: deinde in Campaniam se recepit; <u>missos</u> a senatu de redimendis ³ captivis legatos cum honore exceptit; captivos sine pretio reddīdit, <u>ut Romani, cognita eius virtute, cognoscerent etiam liberalitatem</u> ⁴ .
6.	<u>Erat Pyrrho, magno et forti viro, bonus animus:</u> eius humanitatem ⁵ experti sunt Tarentini: ii, <u>cum intellexissent</u> se pro socio dominum accepisse, fortunam suam liberis vocibus querebantur, et de Pyrrho multa praeter modum dicebant, maxime si multum vinum ⁶ sumpsērant. Itaque votati ad regem sunt nonnulli, qui ei inter amicos male dixērunt; sed periculum confessio ⁷ culpae ⁸ discussit ⁹ . Nam cum rex quaesivisset an ea quae ad aures suas pervenērant, dixissent: " <u>Et haec diximus</u> " aiunt "rex; et nisi vinum defecisset, longe plura et graviora dicturi fuimus". Pyrrhus qui malebat vini quam hominum eam culpam videri, laetus eos dimisit.
12.	

¹ Obviam venire alicui = contra aliquem ire

² Hydra, ae, f. = fera cum multis capitibus, quae, etsi caesa, rursus nascuntur

³ Redimo, -is, -ēmi, -emptum, -ēre = pretium solvēre ut captivi domum redire possint

⁴ Liberalitas, liberalitatis, f. = virtus eius qui parvi existimat pecuniam

⁵ Humanitas, humanitatis, f. = bonus animus

⁶ Vinum, -i, n. =

⁷ Confessio, confessionis, f. = confessio habētur si quis dicit se erravisse

⁸ Culpa, -ae, f. = culpam committit qui errat

⁹ Discutio, -is, -cussi, -cussum, -ēre = aliquid ab aliquo pellere

6. Komplettera i enlighet med den lästa texten genom att fylla i rätt ord i tabellen nedan böjt på rätt sätt i de markerade luckorna (6 poäng).

Pyrrho rursus contra Laevinum et eius exercitum pugnandum fuit; postea in Campaniam ivit. Romani ad eum misērunt legatos ad pretium _____ ut captivi Romam redire possent; sed rex pecuniam _____ accipēre et eos sine pretio reddīdit. Nam volebat Romanis praeter virtutem suam etiam bonum animum suum _____.

Tarentini quoque _____ bonum animum cognovērunt; ii enim, quod intellegērant regem dominum potius quam socium esse, multa in eum querentes dicebant maxime cum inter comites multum vinum sumpsissent. Olim Pyrrhus vocavit _____ qui male ei dixērunt et quaesivit an essent vera verba quae audivisset. Votati dixerunt: "Ita est et _____ non diximus quia vinum defēcit". Rex bono animo eos dimisit quia verum dixērunt.

Aliquis, aliquid	Ostendo, -is, -i, -tum, -ēre
Is, ea, id,	Peior, peius
Nolo, non vis, nolūi, nolle	Solvo, -is, solvi, solutum, -ēre

7. Omvandla meningarna nedan enligt förslag (6 poäng)
- A. R. 1. Quo viso rex ait
Quod cum _____, rex ait
- B. R. 3. Missos a senatu de redimendis captivis legatos
Legatos qui a senatu de redimendis captivis _____
- C. Captivos sine pretio reddidit, ut Romani cognoscerent etiam liberalitatem
Captivos sine pretio reddidit, quia volebat Romanos etiam liberalitatem

- D. R. 6. Erat Pyrrho magno et forti viro bonus animus
Pyrrhus, magnus et fortis vir, bonum animum _____
- E. R. 6-7. Ii, cum intellexissent (...), fortunam suam liberis vocibus querebantur
Ii, quia _____ (...), fortunam suam liberis vocibus querebantur
- F. R. 10. "Et haec diximus"
Viri dicunt se et haec _____

Facit

1.

A Tarentinis iniuria (**15. Facta est**) Romanis, ergo ii bellum movērunt contra Tarentinos, qui a Pyrrho (**9. Auxilium**) petivērunt. Epirotarum rex in Italiā (**2. Venit**) et contra eum missus est consul Laevinus. Ille cepit Pyrrhi milites qui ad castra videnda a rege missi erant, sed maluit eos in castra ducēre ut regi dicērent (**13. Quid**) vidissent. Postquam proelium inceptum est, Romani victuri erant, sed elephantī in proelium acti sunt et ideo Romanorum equi magno (**8. Metu**) capti sunt et salutem fuga (**4. Petivērunt**), secum rapientes Romanorum milites. Nox pugnae finem fecit. Rex coluit (**5. Quos**) in pugna cepērat et eos qui in proelio (**14. interficti erant**), deinde magnis itineribus Romam ivit et apud urbem castra posuit.

2.

F/R/R/F/F/R

3.

1	2	3	4	5
c	B	c	C	D

4.

1	2	3	4	5	6	7	8
A	A	D	d	b	c	a	b

5.

- A. R. 2. Pyrrhus, rex Epirotarum qui genus ab Achille ducebat
Pyrrhus, rex Epirotarum, genus ab Achille DUCENS (**si usi il participio adatto**)
- B. R. 3. Laevinus, qui, cum exploratores regis cepisset, iussit...
Laevinus, qui, postquam exploratores regis CEPIT/CEPERAT, iussit....
- C. R. 3. (Laevinus) iussit eos per castra Romana duci
Laevinus imperavit ut ii per castra Romana DUCERENTUR
- D. R. 9-10. Pyrrhus apud urbem castra posuit
Castra a Pyrrho apud urbem POSITA SUNT

6.

Pyrrho rursus contra Laevinum et eius exercitū pugnandum fuit; postea in Campaniam ivit. Romani ad eum misērunt legatos ad pretium **solvendum** ut captivi Romā redire possent; sed rex pecuniam **noluit** accipēre et eos sine pretio reddidit. Nam volebat Romanis praeter virtutem suam etiam bonum animū suū **ostendere**.

Tarentini quoque **eius** bonum animū cognovērunt; ii enim, quod intellegērant regem dominum potius quam sociū esse, multa in eum querentes dicebant maxime cum inter comites multū vinū sumpsisserunt. Olim Pyrrhus vocavit **aliquos** qui male ei dixērant et quaesivit an essent vera verba quae audivisset. Vocati dixērunt: “Ita est et **peiora** non diximus quia vinū defēcit”. Rex bono animo eos dimisit quia verū dixērant.

7.

- A. R. 1 .Quo viso rex ait
Quod cum VIDISSET/ VISUM ESSET, rex ait
- B. R. 3. Missos a senatu de redimendis captivis legatos
Legatos qui a senatu de redimendis captivis MISSI SUNT/ERANT
- C. Captivos sine pretio reddidit, ut Romani cognoscerent etiam liberalitatem
Captivos sine pretio reddidit, quia volebat Romanos etiam liberalitatem COGNOSCERE
- D. R. 6. Erat Pyrrho magno et fortī viro bonus animus
Pyrrhus, magnus et fortis vir, bonum animū HABEBAT

- E. R. 6-7. Ii, cum intellexissent (...), fortunam suam liberis vocibus querebantur
Ii, quia INTELLEXERANT (...), fortunam suam liberis vocibus querebantur
- F. R. 10. "Et haec diximus"
Viri dicunt se et haec DIXISSE